
Navi Navi
Pack deine Zukunft an!

Schulabschluss, 

          und jetzt?

Das starter-Navi 

          hilft dir weiter!



___________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________   

___________________________________________________________________________________________    

___________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________   

___________________________________________________________________________________________    

___________________________________________________________________________________________ 

Notizen
für den Besuch 
                   der starter 

GU
TSCH

EIN
GESPRÄ

CH
S-

Du w
eißt nicht so genau, w

ie du das 

Gespräch beginnen sollst? Kein Them
a! 

Einfach Karte hochhalten und das 

U
nternehm

en spricht dich an.

Auf erfolgreiche Gespräche!

NaviNavi



Gos & No-gos
beim Besuch 
        der starter 

+
–

angemessene Kleidung 
   und gepflegtes Äußeres

im Gespräch 
Blickkontakt 
   halten

                  deutlich 
                   sprechen 
                     und bei 
                   Unklarheiten
                         nachfragen

      Namen der 
       Gesprächspartner 
merken

  Notizen 
machen

kein ungepflegtes 
      Erscheinungsbild

   Parfümwolken 
vermeiden

      Smartphone 
nicht in der Hand 
        halten und 
   Klingelton ausschalten

 nicht nur
   Kulis und 
 Give-aways 
       einsammeln

   keinen
Kaugummi 
      kauen

     nicht zu 
    viele Sachen 
       rumtragen

  freundliches 
       und o�enes 
    Au�reten 
      

nicht so

NaviNavi



 Meine Lieblingsfächer:   ______________________________________________________________________________________________________ 

 Meine Hobbies:    ______________________________________________________________________________________________________  

 Meine Traumberufe:   ______________________________________________________________________________________________________

 Ich kann besonders gut:   ______________________________________________________________________________________________________   
 Beispiel: zeichnen, helfen, reparieren, sorgfältig sein, reden…

 Ich interessiere mich für:   ______________________________________________________________________________________________________     
 Beispiel: Technik, Natur, Sprachen, Kunst…

Schulabschluss,
und wie geht es weiter?

Deine Zukunft.
Du weißt noch nicht so recht, welchen Weg du nach der Schule gehen möchtest? 
                     Berufsausbildung, Duales Studium oder Hochschul-Studium? 
          Keine leichte Entscheidung, schließlich geht es um etwas ganz Wichtiges:

       Informiere dich gründlich, 
berücksichtige bei allem deine 
    Interessen und deine Stärken.

Ich kann mir am besten das folgende Arbeitsumfeld vorstellen:

❑   im Team oder   ❑  alleine           mit sich wiederholenden Tätigkeiten oder  ❑   mit wechselnden Tätigkeiten

❑  mit Werkzeugen oder  ❑   am Schreibtisch     im Freien oder   ❑   drinnen   

❑  mit festen Arbeitszeiten oder  ❑   mit unregelmäßigen Arbeitszeiten mit Maschinen oder   ❑  mit Menschen  

NaviNavi



Berufe,
welche für mich passen könnten

Wenn du dir nun nicht sicher bist, welche Berufe zu dir passen könnten, 
         dann sprich mit deinen Lehrern, deinen Eltern 
 oder frage das starter-Team am Infostand, Stand 89, zwischen Stadt- und Stallhalle.

Beruf 1: ______________________________________________________________________________________________________

  ______________________________________________________________________________________________________ 

  ______________________________________________________________________________________________________ 

Beruf 2: ______________________________________________________________________________________________________

  ______________________________________________________________________________________________________  

  ______________________________________________________________________________________________________ 

Beruf 3: ______________________________________________________________________________________________________

  ______________________________________________________________________________________________________  

  ______________________________________________________________________________________________________ 

Beruf 4: ______________________________________________________________________________________________________

  ______________________________________________________________________________________________________  

  ______________________________________________________________________________________________________ 

 

NaviNavi



I
Industriekaufmann ( m / w / d ) 2  3  8  9  10  11  18  19  20  21  26  30  31  32

  34  35  36  37  38  55  57  69  72  73  75  80  82  84  86
Industriekaufmann internationales Wirtscha�smanagement ( m / w / d ) 8  35  84
Industriemechaniker ( m / w / d ) 1  9  10  17  19  20  25  34  37  38  55  57  72  80  86
Industriemeister Metall mit Fort- und Weiterbildung ( m / w / d ) 3
Informatikkaufmann ( m / w / d ) 8  9  10  16  65
IT-Systemelektroniker ( m / w / d ) 19  90

J
Jugend- und Heimerzieher ( m / w / d ) 48  49
Justizfachangestellter ( m / w / d ) 78

K
Kau�mann im Gesundheitswesen ( m / w / d ) 59
Kaufmann für Büromanagement ( m / w / d ) 4  16  33  52  63  75  90
Kaufmann für Dialogmarketing ( m / w / d ) 12  28
Kaufmann für Versicherungen und Finanzen im Vertrieb ( m / w / d ) 64
Kaufmann im E-Commerce ( m / w / d ) 82
Kaufmann im Einzelhandel ( m / w / d ) 52  63
Kaufmann im Groß- und Außenhandel ( m / w / d ) 67  68
Kaufmann im Groß- und Außenhandel Fachrichtung Großhandel ( m / w / d ) 14  82  90
KFZ-Mechatroniker Fachrichtung Karosserietechnik ( m / w / d ) 63
KFZ-Mechatroniker Fachrichtung Nutzfahrzeugtechnik ( m / w / d ) 90
KFZ-Mechatroniker Fachrichtung Personenkra�wagentechnik ( m / w / d ) 63
Kinderpfleger ( m / w / d ) 48
Kinderpfleger im Anerkennungsjahr ( m / w / d ) 40
Klempner ( m / w / d ) 54
Konstruktionsmechaniker ( m / w / d ) 8  82
Konstruktionsmechaniker Fachrichtung Stahl- und Metallbau ( m / w / d ) 83

M
Maler ( m / w / d ) 53
Maschinen- und Anlagenführer ( m / w / d ) 2  8  9  42  55  72  86
Maschinen- und Anlagenführer 
Fachrichtung Metall- und Kunststo�technik ( m / w / d ) 1  14  36  80
Master of Science Advanced Precision Engineering ( m / w / d ) 61
Master of Science Biomedical Engineering ( m / w / d ) 61
Master of Science Mikromedizin ( m / w / d ) 61
Master of Science Smart Systems ( m / w / d ) 61
MatSE - Mathematisch-Technischer So�wareentwickler (Studium Plus) ( m / w / d ) 19
Mechatroniker ( m / w / d ) 8  11  12  15  17  19  22  26  30  32

  34  35  38  55  57  69  72  73  80  86  90
Medienkaufmann Digital und Print ( m / w / d ) 12
Medientechnologe Druck ( m / w / d ) 12
Medizinischer  Fachangestellter ( m / w / d ) 90
Metallbauer ( m / w / d ) 82
Mittlerer nichttechnischer Zolldienst ( m / w / d ) 45

N
Notfallsanitäter ( m / w / d ) 60  90

O
Oberflächenbeschichter ( m / w / d ) 32

P
Polizeibeamter im gehobenen Polizeivollzugsdienst 
(Bachelor Studium – Bachelor of Arts) ( m / w / d ) 77  79
Polizeibeamter im mittleren Polizeivollzugsdienst ( m / w / d ) 79

R
Redakteur Volontariat ( m / w / d ) 12
Restaurantfachmann ( m / w / d ) 85
Rettungssanitäter ( m / w / d ) 60

S
Schreiner ( m / w / d ) 62  66
Sozialversicherungsfachangestellter ( m / w / d ) 4  8  28  59
Steuerfachangestellter ( m / w / d ) 5
Straßenwärter ( m / w / d ) 41
Stuckateur ( m / w / d ) 53
Systemelektroniker ( m / w / d ) 33  90

T
Techniker Fachrichtung Zerspanungstechnik ( m / w / d ) 3
Technischer Produktdesigner ( m / w / d ) 1  2  8  9  26  30  31  36  57  80  86
Technischer Produktdesigner Maschinen- und Anlagentechnik ( m / w / d ) 69
Technischer Systemplaner ( m / w / d ) 82

V
Verfahrensmechaniker ( m / w / d ) 72
Verfahrensmechaniker in der Hütten- und Halbzeugindustrie ( m / w / d ) 86
Verfahrensmechaniker Kunsto� und Kautschuk ( m / w / d ) 2  11  21  35  42  57  73
Vermessungstechniker ( m / w / d ) 41
Versicherungsfachmann ( m / w / d ) 64
Verwaltungsfachangestellter ( m / w / d ) 40  41  47

W
Werksto�prüfer ( m / w / d ) 9
Werkzeugmechaniker ( m / w / d ) 2  8  9  22  31  57  72  73  86
Werkzeugmechaniker Stanztechnik ( m / w / d ) 35

Z
Zahnmedizinischer Fachangestellter ( m / w / d ) 51
Zerspanungsmechaniker ( m / w / d ) 1  3  8  10  57  80  84
Zerspanungsmechaniker Fachrichtung Drehmaschinensysteme ( m / w / d ) 80  86
Zerspanungsmechaniker Fachrichtung Frästechnik/Drehtechnik ( m / w / d ) 34  36
Zimmermann ( m / w / d ) 53

A
Alltagsbetreuer ( m / w / d ) 43  48
Altenpflegehelfer ( m / w / d ) 44  48  49  58
Altenpfleger ( m / w / d ) 43  44  48  49  50
Anlagenmechaniker Anlagenbau ( m / w / d ) 82
Anlagenmechaniker Sanitär/Heizung/Klima ( m / w / d ) 82
Apparate- und Behälterbauer ( m / w / d ) 82
Arbeitserzieher ( m / w / d ) 48  58
Augenheilkunde Facharzt ( m / w / d ) 90
Automobilkaufmann ( m / w / d ) 63

B
Bachelor of Arts (B.A.) 
B.A. Allgemeine Betriebswirtscha�slehre ( m / w / d ) 57  90
B.A. Arbeitsmarktmanagement ( m / w / d ) 7
B.A. Beratung für Bildung, Beruf und Beschä�igung ( m / w / d ) 7
B.A. Business Administration, Health Care Management 
(Betriebswirt AOK) ( m / w / d ) 28
B.A. BWL ( m / w / d ) 64
B.A. BWL-Bank ( m / w / d ) 23  29
B.A. BWL-Tourismus Destinations- und Kurortemanagement ( m / w / d ) 40
B.A. Controlling & Consulting ( m / w / d ) 8  75  84
B.A. Industrie ( m / w / d ) 2  8  9  18  31  35  38  55  73  84
B.A. International Business ( m / w / d ) 8  9  10  57  84
B.A. Medien- und Kommunikationswirtscha� Unternehmenskommunikation 
und Journalismus ( m / w / d ) 90
B.A. Mediendesign ( m / w / d ) 8
B.A. Public Management 
(Beamter im gehobenen nichttechnischen Verwaltungsdienst) ( m / w / d ) 40  41  47
B.A. Soziale Arbeit ( m / w / d ) 49
B.A. Soziale Arbeit Bildung und Beruf ( m / w / d ) 49
B.A. Soziale Arbeit im Gesundheitswesen ( m / w / d ) 28
B.A. Soziale Arbeit Jugend- Familien- und Sozialhilfe ( m / w / d ) 41  49
B.A. Soziale Arbeit Menschen mit Behinderung ( m / w / d ) 58
B.A. Soziale Arbeit Netzwerk- und Sozialraumarbeit ( m / w / d ) 49

B.A. Sozialwirtscha� ( m / w / d ) 24  49
B.A. Technical Management ( m / w / d ) 2  8  9  10  36  74  84  86
Bachelor of Engineering (B.Eng.) 
B.Eng. Bauingenieurwesen – Ö�entliches Bauen 40
B.Eng. Elektrotechnik ( m / w / d ) 2  19  34  36  84  90
B.Eng. Maschinenbau – Fahrzeug-System-Engineering ( m / w / d ) 84
B.Eng. Maschinenbau – Konstruktion & Entwicklung ( m / w / d ) 2  19  34  37  74  84
B.Eng. Maschinenbau – Kunststo�technik ( m / w / d ) 84
B.Eng. Maschinenbau – Produktionstechnik ( m / w / d ) 2  19  80  84
B.Eng. Maschinenbau ( m / w / d ) 9  35  36  38  55  57  90
B.Eng. Mechatronik ( m / w / d ) 2  19  34  84
B.Eng. Projektmanagement ö�entliches Bauen ( m / w / d ) 41
B.Eng. Wirtscha�singenieur Fachrichtung Inter. Technischer Vertrieb ( m / w / d ) 86
B.Eng. Wirtscha�singenieurwesen ( m / w / d ) 10  35  38  55  57  76  84  90
Bachelor of Laws (LL.B.) 
LL.B. Finanzen ( m / w / d ) 27
LL.B. Rentenversicherung ( m / w / d ) 4
LL.B. Gerichtsvollzieher ( m / w / d ) 78
Bachelor of Science (B.Sc.) 
B.Sc. BWL ( m / w / d ) 64
B.Sc. Elektrotechnik in Anwendung ( m / w / d ) 61  76
B.Sc. Informatik ( m / w / d ) 9  57  76  90
B.Sc. Informationstechnik ( m / w / d ) 70
B.Sc. International Engineering ( m / w / d ) 34  61
B.Sc. IT-Automotive ( m / w / d ) 34  84
B.Sc. Maschinenbau und Mechatronik ( m / w / d ) 2  61
B.Sc. Medical Engineering ( m / w / d ) 61
B.Sc. Studium Plus Elektrotechnik ( m / w / d ) 2  61  76
B.Sc. Studium Plus Informatik ( m / w / d ) 8
B.Sc. Studium Plus Maschinenbau 
mit Ausbildung Industriemechaniker ( m / w / d ) 8  61
B.Sc. Studium Plus Maschinenbau und Mechatronik ( m / w / d ) 17  34  61  80  86
B.Sc. Studium Plus Mechatronik ( m / w / d ) 19
B.Sc. Wirtscha�sinformatik ( m / w / d ) 2  4  8  9

Bankkaufmann ( m / w / d ) 23  29
Berufskra�fahrer ( m / w / d ) 14  90
Bundesfreiwilligendienst ( m / w / d ) 44  49  90
Bürokaufmann ( m / w / d ) 26  66  69
BWL – Medien- und Kommunikationswirtscha� Medienmanagement ( m / w / d ) 12
BWL – Medien- und Kommunikationswirtscha� Medienmanagement 
mit Schwerpunkt Journalismus ( m / w / d ) 12

C
Chirugiemechaniker ( m / w / d ) 36

D
Dachdecker ( m / w / d ) 54
Diplom-Rechtspfleger (FH) ( m / w / d ) 78
Duales Studium BWL-Gesundheitsmanagement ( m / w / d ) 59  74
Duales Studium für gehobenen nichttechnischen Verwaltungsdienst 
(Abschluss: Diplom-Finanzwirt/in) ( m / w / d ) 45
Duales Studium BWL-Industrie ( m / w / d ) 82
Duales Studium Informatik-Industrielle Automatisierung ( m / w / d ) 9
Duales Studium Maschinenbau-Konstruktion ( m / w / d ) 26
Duales Studium Maschinenbau-Kunststo�technik ( m / w / d ) 11  22  73  74

E
Elektroniker ( m / w / d ) 32  36  87
Elektroniker für Automatisierungstechnik ( m / w / d ) 19
Elektroniker für Betriebstechnik ( m / w / d ) 9  86
Elektroniker für Energie- und Gebäudetechnik ( m / w / d ) 18
Elektroniker für Geräte und Systeme ( m / w / d ) 2  20  36  37  76  90
Ergotherapeut ( m / w / d ) 48
Erzieher ( m / w / d ) 49  50
Erzieher im Anerkennungsjahr ( m / w / d ) 40  47  49
Erzieher praxisintegrierte Ausbildung ( m / w / d ) 40  49

F
Fachangestellter für Arbeitsmarktdienstleistungen ( m / w / d ) 7
Fachangestellter für Bäderbetrieb ( m / w / d ) 18
Fachinformatiker – Anwendungsentwicklung ( m / w / d ) 72
Fachinformatiker – Systemintegration ( m / w / d ) 9  14  34  40  41  59  65  72  82  90
Fachinformatiker ( m / w / d ) 7  75  90
Fachkra� für Abwassertechnik ( m / w / d ) 18  47
Fachkra� für Lagerlogistik ( m / w / d ) 8  10  11  14  26  33  34  35

  36  38  57  68  69  73  74  82  84  90
Fachkra� für Metalltechnik ( m / w / d ) 3
Fachkra� für Metalltechnik Fachrichtung Zerspanungstechnik ( m / w / d ) 80
Fachkra� für Wasserversorgungstechnik ( m / w / d ) 47  90
Fachlagerist ( m / w / d ) 2  19  68
Feinoptiker ( m / w / d ) 36
Feinwerkmechaniker ( m / w / d ) 11  36  69  71
Feinwerkmechaniker Fachrichtung Maschinenbau ( m / w / d ) 69
Finanzasssistent ( m / w / d ) 23  27  29
Finanzwirt ( m / w / d ) 27
Fluggeräteelektroniker ( m / w / d ) 90
Fluggerätemechaniker ( m / w / d ) 90
Forstwirt ( m / w / d ) 46  47
FSJ im Bereich Pflege, Soziales, Gesundheit ( m / w / d ) 41  43  44  58  60

G
Gerichtsvollzieher ( m / w / d ) 78
Gesundheits- und Krankenpfleger ( m / w / d ) 13  43

H
Hauswirtscha�er ( m / w / d ) 24
Heilerziehungspfleger ( m / w / d ) 48  58
Hotelfachmann ( m / w / d ) 85

Ausbildungsplätze
      mit Standnummern der anbietenden Aussteller



I
Industriekaufmann ( m / w / d ) 2  3  8  9  10  11  18  19  20  21  26  30  31  32

  34  35  36  37  38  55  57  69  72  73  75  80  82  84  86
Industriekaufmann internationales Wirtscha�smanagement ( m / w / d ) 8  35  84
Industriemechaniker ( m / w / d ) 1  9  10  17  19  20  25  34  37  38  55  57  72  80  86
Industriemeister Metall mit Fort- und Weiterbildung ( m / w / d ) 3
Informatikkaufmann ( m / w / d ) 8  9  10  16  65
IT-Systemelektroniker ( m / w / d ) 19  90

J
Jugend- und Heimerzieher ( m / w / d ) 48  49
Justizfachangestellter ( m / w / d ) 78

K
Kau�mann im Gesundheitswesen ( m / w / d ) 59
Kaufmann für Büromanagement ( m / w / d ) 4  16  33  52  63  75  90
Kaufmann für Dialogmarketing ( m / w / d ) 12  28
Kaufmann für Versicherungen und Finanzen im Vertrieb ( m / w / d ) 64
Kaufmann im E-Commerce ( m / w / d ) 82
Kaufmann im Einzelhandel ( m / w / d ) 52  63
Kaufmann im Groß- und Außenhandel ( m / w / d ) 67  68
Kaufmann im Groß- und Außenhandel Fachrichtung Großhandel ( m / w / d ) 14  82  90
KFZ-Mechatroniker Fachrichtung Karosserietechnik ( m / w / d ) 63
KFZ-Mechatroniker Fachrichtung Nutzfahrzeugtechnik ( m / w / d ) 90
KFZ-Mechatroniker Fachrichtung Personenkra�wagentechnik ( m / w / d ) 63
Kinderpfleger ( m / w / d ) 48
Kinderpfleger im Anerkennungsjahr ( m / w / d ) 40
Klempner ( m / w / d ) 54
Konstruktionsmechaniker ( m / w / d ) 8  82
Konstruktionsmechaniker Fachrichtung Stahl- und Metallbau ( m / w / d ) 83

M
Maler ( m / w / d ) 53
Maschinen- und Anlagenführer ( m / w / d ) 2  8  9  42  55  72  86
Maschinen- und Anlagenführer 
Fachrichtung Metall- und Kunststo�technik ( m / w / d ) 1  14  36  80
Master of Science Advanced Precision Engineering ( m / w / d ) 61
Master of Science Biomedical Engineering ( m / w / d ) 61
Master of Science Mikromedizin ( m / w / d ) 61
Master of Science Smart Systems ( m / w / d ) 61
MatSE - Mathematisch-Technischer So�wareentwickler (Studium Plus) ( m / w / d ) 19
Mechatroniker ( m / w / d ) 8  11  12  15  17  19  22  26  30  32

  34  35  38  55  57  69  72  73  80  86  90
Medienkaufmann Digital und Print ( m / w / d ) 12
Medientechnologe Druck ( m / w / d ) 12
Medizinischer  Fachangestellter ( m / w / d ) 90
Metallbauer ( m / w / d ) 82
Mittlerer nichttechnischer Zolldienst ( m / w / d ) 45

N
Notfallsanitäter ( m / w / d ) 60  90

O
Oberflächenbeschichter ( m / w / d ) 32

P
Polizeibeamter im gehobenen Polizeivollzugsdienst 
(Bachelor Studium – Bachelor of Arts) ( m / w / d ) 77  79
Polizeibeamter im mittleren Polizeivollzugsdienst ( m / w / d ) 79

R
Redakteur Volontariat ( m / w / d ) 12
Restaurantfachmann ( m / w / d ) 85
Rettungssanitäter ( m / w / d ) 60

S
Schreiner ( m / w / d ) 62  66
Sozialversicherungsfachangestellter ( m / w / d ) 4  8  28  59
Steuerfachangestellter ( m / w / d ) 5
Straßenwärter ( m / w / d ) 41
Stuckateur ( m / w / d ) 53
Systemelektroniker ( m / w / d ) 33  90

T
Techniker Fachrichtung Zerspanungstechnik ( m / w / d ) 3
Technischer Produktdesigner ( m / w / d ) 1  2  8  9  26  30  31  36  57  80  86
Technischer Produktdesigner Maschinen- und Anlagentechnik ( m / w / d ) 69
Technischer Systemplaner ( m / w / d ) 82

V
Verfahrensmechaniker ( m / w / d ) 72
Verfahrensmechaniker in der Hütten- und Halbzeugindustrie ( m / w / d ) 86
Verfahrensmechaniker Kunsto� und Kautschuk ( m / w / d ) 2  11  21  35  42  57  73
Vermessungstechniker ( m / w / d ) 41
Versicherungsfachmann ( m / w / d ) 64
Verwaltungsfachangestellter ( m / w / d ) 40  41  47

W
Werksto�prüfer ( m / w / d ) 9
Werkzeugmechaniker ( m / w / d ) 2  8  9  22  31  57  72  73  86
Werkzeugmechaniker Stanztechnik ( m / w / d ) 35

Z
Zahnmedizinischer Fachangestellter ( m / w / d ) 51
Zerspanungsmechaniker ( m / w / d ) 1  3  8  10  57  80  84
Zerspanungsmechaniker Fachrichtung Drehmaschinensysteme ( m / w / d ) 80  86
Zerspanungsmechaniker Fachrichtung Frästechnik/Drehtechnik ( m / w / d ) 34  36
Zimmermann ( m / w / d ) 53

A
Alltagsbetreuer ( m / w / d ) 43  48
Altenpflegehelfer ( m / w / d ) 44  48  49  58
Altenpfleger ( m / w / d ) 43  44  48  49  50
Anlagenmechaniker Anlagenbau ( m / w / d ) 82
Anlagenmechaniker Sanitär/Heizung/Klima ( m / w / d ) 82
Apparate- und Behälterbauer ( m / w / d ) 82
Arbeitserzieher ( m / w / d ) 48  58
Augenheilkunde Facharzt ( m / w / d ) 90
Automobilkaufmann ( m / w / d ) 63

B
Bachelor of Arts (B.A.) 
B.A. Allgemeine Betriebswirtscha�slehre ( m / w / d ) 57  90
B.A. Arbeitsmarktmanagement ( m / w / d ) 7
B.A. Beratung für Bildung, Beruf und Beschä�igung ( m / w / d ) 7
B.A. Business Administration, Health Care Management 
(Betriebswirt AOK) ( m / w / d ) 28
B.A. BWL ( m / w / d ) 64
B.A. BWL-Bank ( m / w / d ) 23  29
B.A. BWL-Tourismus Destinations- und Kurortemanagement ( m / w / d ) 40
B.A. Controlling & Consulting ( m / w / d ) 8  75  84
B.A. Industrie ( m / w / d ) 2  8  9  18  31  35  38  55  73  84
B.A. International Business ( m / w / d ) 8  9  10  57  84
B.A. Medien- und Kommunikationswirtscha� Unternehmenskommunikation 
und Journalismus ( m / w / d ) 90
B.A. Mediendesign ( m / w / d ) 8
B.A. Public Management 
(Beamter im gehobenen nichttechnischen Verwaltungsdienst) ( m / w / d ) 40  41  47
B.A. Soziale Arbeit ( m / w / d ) 49
B.A. Soziale Arbeit Bildung und Beruf ( m / w / d ) 49
B.A. Soziale Arbeit im Gesundheitswesen ( m / w / d ) 28
B.A. Soziale Arbeit Jugend- Familien- und Sozialhilfe ( m / w / d ) 41  49
B.A. Soziale Arbeit Menschen mit Behinderung ( m / w / d ) 58
B.A. Soziale Arbeit Netzwerk- und Sozialraumarbeit ( m / w / d ) 49

B.A. Sozialwirtscha� ( m / w / d ) 24  49
B.A. Technical Management ( m / w / d ) 2  8  9  10  36  74  84  86
Bachelor of Engineering (B.Eng.) 
B.Eng. Bauingenieurwesen – Ö�entliches Bauen 40
B.Eng. Elektrotechnik ( m / w / d ) 2  19  34  36  84  90
B.Eng. Maschinenbau – Fahrzeug-System-Engineering ( m / w / d ) 84
B.Eng. Maschinenbau – Konstruktion & Entwicklung ( m / w / d ) 2  19  34  37  74  84
B.Eng. Maschinenbau – Kunststo�technik ( m / w / d ) 84
B.Eng. Maschinenbau – Produktionstechnik ( m / w / d ) 2  19  80  84
B.Eng. Maschinenbau ( m / w / d ) 9  35  36  38  55  57  90
B.Eng. Mechatronik ( m / w / d ) 2  19  34  84
B.Eng. Projektmanagement ö�entliches Bauen ( m / w / d ) 41
B.Eng. Wirtscha�singenieur Fachrichtung Inter. Technischer Vertrieb ( m / w / d ) 86
B.Eng. Wirtscha�singenieurwesen ( m / w / d ) 10  35  38  55  57  76  84  90
Bachelor of Laws (LL.B.) 
LL.B. Finanzen ( m / w / d ) 27
LL.B. Rentenversicherung ( m / w / d ) 4
LL.B. Gerichtsvollzieher ( m / w / d ) 78
Bachelor of Science (B.Sc.) 
B.Sc. BWL ( m / w / d ) 64
B.Sc. Elektrotechnik in Anwendung ( m / w / d ) 61  76
B.Sc. Informatik ( m / w / d ) 9  57  76  90
B.Sc. Informationstechnik ( m / w / d ) 70
B.Sc. International Engineering ( m / w / d ) 34  61
B.Sc. IT-Automotive ( m / w / d ) 34  84
B.Sc. Maschinenbau und Mechatronik ( m / w / d ) 2  61
B.Sc. Medical Engineering ( m / w / d ) 61
B.Sc. Studium Plus Elektrotechnik ( m / w / d ) 2  61  76
B.Sc. Studium Plus Informatik ( m / w / d ) 8
B.Sc. Studium Plus Maschinenbau 
mit Ausbildung Industriemechaniker ( m / w / d ) 8  61
B.Sc. Studium Plus Maschinenbau und Mechatronik ( m / w / d ) 17  34  61  80  86
B.Sc. Studium Plus Mechatronik ( m / w / d ) 19
B.Sc. Wirtscha�sinformatik ( m / w / d ) 2  4  8  9

Bankkaufmann ( m / w / d ) 23  29
Berufskra�fahrer ( m / w / d ) 14  90
Bundesfreiwilligendienst ( m / w / d ) 44  49  90
Bürokaufmann ( m / w / d ) 26  66  69
BWL – Medien- und Kommunikationswirtscha� Medienmanagement ( m / w / d ) 12
BWL – Medien- und Kommunikationswirtscha� Medienmanagement 
mit Schwerpunkt Journalismus ( m / w / d ) 12

C
Chirugiemechaniker ( m / w / d ) 36

D
Dachdecker ( m / w / d ) 54
Diplom-Rechtspfleger (FH) ( m / w / d ) 78
Duales Studium BWL-Gesundheitsmanagement ( m / w / d ) 59  74
Duales Studium für gehobenen nichttechnischen Verwaltungsdienst 
(Abschluss: Diplom-Finanzwirt/in) ( m / w / d ) 45
Duales Studium BWL-Industrie ( m / w / d ) 82
Duales Studium Informatik-Industrielle Automatisierung ( m / w / d ) 9
Duales Studium Maschinenbau-Konstruktion ( m / w / d ) 26
Duales Studium Maschinenbau-Kunststo�technik ( m / w / d ) 11  22  73  74

E
Elektroniker ( m / w / d ) 32  36  87
Elektroniker für Automatisierungstechnik ( m / w / d ) 19
Elektroniker für Betriebstechnik ( m / w / d ) 9  86
Elektroniker für Energie- und Gebäudetechnik ( m / w / d ) 18
Elektroniker für Geräte und Systeme ( m / w / d ) 2  20  36  37  76  90
Ergotherapeut ( m / w / d ) 48
Erzieher ( m / w / d ) 49  50
Erzieher im Anerkennungsjahr ( m / w / d ) 40  47  49
Erzieher praxisintegrierte Ausbildung ( m / w / d ) 40  49

F
Fachangestellter für Arbeitsmarktdienstleistungen ( m / w / d ) 7
Fachangestellter für Bäderbetrieb ( m / w / d ) 18
Fachinformatiker – Anwendungsentwicklung ( m / w / d ) 72
Fachinformatiker – Systemintegration ( m / w / d ) 9  14  34  40  41  59  65  72  82  90
Fachinformatiker ( m / w / d ) 7  75  90
Fachkra� für Abwassertechnik ( m / w / d ) 18  47
Fachkra� für Lagerlogistik ( m / w / d ) 8  10  11  14  26  33  34  35

  36  38  57  68  69  73  74  82  84  90
Fachkra� für Metalltechnik ( m / w / d ) 3
Fachkra� für Metalltechnik Fachrichtung Zerspanungstechnik ( m / w / d ) 80
Fachkra� für Wasserversorgungstechnik ( m / w / d ) 47  90
Fachlagerist ( m / w / d ) 2  19  68
Feinoptiker ( m / w / d ) 36
Feinwerkmechaniker ( m / w / d ) 11  36  69  71
Feinwerkmechaniker Fachrichtung Maschinenbau ( m / w / d ) 69
Finanzasssistent ( m / w / d ) 23  27  29
Finanzwirt ( m / w / d ) 27
Fluggeräteelektroniker ( m / w / d ) 90
Fluggerätemechaniker ( m / w / d ) 90
Forstwirt ( m / w / d ) 46  47
FSJ im Bereich Pflege, Soziales, Gesundheit ( m / w / d ) 41  43  44  58  60

G
Gerichtsvollzieher ( m / w / d ) 78
Gesundheits- und Krankenpfleger ( m / w / d ) 13  43

H
Hauswirtscha�er ( m / w / d ) 24
Heilerziehungspfleger ( m / w / d ) 48  58
Hotelfachmann ( m / w / d ) 85



I
Industriekaufmann ( m / w / d ) 2  3  8  9  10  11  18  19  20  21  26  30  31  32

  34  35  36  37  38  55  57  69  72  73  75  80  82  84  86
Industriekaufmann internationales Wirtscha�smanagement ( m / w / d ) 8  35  84
Industriemechaniker ( m / w / d ) 1  9  10  17  19  20  25  34  37  38  55  57  72  80  86
Industriemeister Metall mit Fort- und Weiterbildung ( m / w / d ) 3
Informatikkaufmann ( m / w / d ) 8  9  10  16  65
IT-Systemelektroniker ( m / w / d ) 19  90

J
Jugend- und Heimerzieher ( m / w / d ) 48  49
Justizfachangestellter ( m / w / d ) 78

K
Kau�mann im Gesundheitswesen ( m / w / d ) 59
Kaufmann für Büromanagement ( m / w / d ) 4  16  33  52  63  75  90
Kaufmann für Dialogmarketing ( m / w / d ) 12  28
Kaufmann für Versicherungen und Finanzen im Vertrieb ( m / w / d ) 64
Kaufmann im E-Commerce ( m / w / d ) 82
Kaufmann im Einzelhandel ( m / w / d ) 52  63
Kaufmann im Groß- und Außenhandel ( m / w / d ) 67  68
Kaufmann im Groß- und Außenhandel Fachrichtung Großhandel ( m / w / d ) 14  82  90
KFZ-Mechatroniker Fachrichtung Karosserietechnik ( m / w / d ) 63
KFZ-Mechatroniker Fachrichtung Nutzfahrzeugtechnik ( m / w / d ) 90
KFZ-Mechatroniker Fachrichtung Personenkra�wagentechnik ( m / w / d ) 63
Kinderpfleger ( m / w / d ) 48
Kinderpfleger im Anerkennungsjahr ( m / w / d ) 40
Klempner ( m / w / d ) 54
Konstruktionsmechaniker ( m / w / d ) 8  82
Konstruktionsmechaniker Fachrichtung Stahl- und Metallbau ( m / w / d ) 83

M
Maler ( m / w / d ) 53
Maschinen- und Anlagenführer ( m / w / d ) 2  8  9  42  55  72  86
Maschinen- und Anlagenführer 
Fachrichtung Metall- und Kunststo�technik ( m / w / d ) 1  14  36  80
Master of Science Advanced Precision Engineering ( m / w / d ) 61
Master of Science Biomedical Engineering ( m / w / d ) 61
Master of Science Mikromedizin ( m / w / d ) 61
Master of Science Smart Systems ( m / w / d ) 61
MatSE - Mathematisch-Technischer So�wareentwickler (Studium Plus) ( m / w / d ) 19
Mechatroniker ( m / w / d ) 8  11  12  15  17  19  22  26  30  32

  34  35  38  55  57  69  72  73  80  86  90
Medienkaufmann Digital und Print ( m / w / d ) 12
Medientechnologe Druck ( m / w / d ) 12
Medizinischer  Fachangestellter ( m / w / d ) 90
Metallbauer ( m / w / d ) 82
Mittlerer nichttechnischer Zolldienst ( m / w / d ) 45

N
Notfallsanitäter ( m / w / d ) 60  90

O
Oberflächenbeschichter ( m / w / d ) 32

P
Polizeibeamter im gehobenen Polizeivollzugsdienst 
(Bachelor Studium – Bachelor of Arts) ( m / w / d ) 77  79
Polizeibeamter im mittleren Polizeivollzugsdienst ( m / w / d ) 79

R
Redakteur Volontariat ( m / w / d ) 12
Restaurantfachmann ( m / w / d ) 85
Rettungssanitäter ( m / w / d ) 60

S
Schreiner ( m / w / d ) 62  66
Sozialversicherungsfachangestellter ( m / w / d ) 4  8  28  59
Steuerfachangestellter ( m / w / d ) 5
Straßenwärter ( m / w / d ) 41
Stuckateur ( m / w / d ) 53
Systemelektroniker ( m / w / d ) 33  90

T
Techniker Fachrichtung Zerspanungstechnik ( m / w / d ) 3
Technischer Produktdesigner ( m / w / d ) 1  2  8  9  26  30  31  36  57  80  86
Technischer Produktdesigner Maschinen- und Anlagentechnik ( m / w / d ) 69
Technischer Systemplaner ( m / w / d ) 82

V
Verfahrensmechaniker ( m / w / d ) 72
Verfahrensmechaniker in der Hütten- und Halbzeugindustrie ( m / w / d ) 86
Verfahrensmechaniker Kunsto� und Kautschuk ( m / w / d ) 2  11  21  35  42  57  73
Vermessungstechniker ( m / w / d ) 41
Versicherungsfachmann ( m / w / d ) 64
Verwaltungsfachangestellter ( m / w / d ) 40  41  47

W
Werksto�prüfer ( m / w / d ) 9
Werkzeugmechaniker ( m / w / d ) 2  8  9  22  31  57  72  73  86
Werkzeugmechaniker Stanztechnik ( m / w / d ) 35

Z
Zahnmedizinischer Fachangestellter ( m / w / d ) 51
Zerspanungsmechaniker ( m / w / d ) 1  3  8  10  57  80  84
Zerspanungsmechaniker Fachrichtung Drehmaschinensysteme ( m / w / d ) 80  86
Zerspanungsmechaniker Fachrichtung Frästechnik/Drehtechnik ( m / w / d ) 34  36
Zimmermann ( m / w / d ) 53

A
Alltagsbetreuer ( m / w / d ) 43  48
Altenpflegehelfer ( m / w / d ) 44  48  49  58
Altenpfleger ( m / w / d ) 43  44  48  49  50
Anlagenmechaniker Anlagenbau ( m / w / d ) 82
Anlagenmechaniker Sanitär/Heizung/Klima ( m / w / d ) 82
Apparate- und Behälterbauer ( m / w / d ) 82
Arbeitserzieher ( m / w / d ) 48  58
Augenheilkunde Facharzt ( m / w / d ) 90
Automobilkaufmann ( m / w / d ) 63

B
Bachelor of Arts (B.A.) 
B.A. Allgemeine Betriebswirtscha�slehre ( m / w / d ) 57  90
B.A. Arbeitsmarktmanagement ( m / w / d ) 7
B.A. Beratung für Bildung, Beruf und Beschä�igung ( m / w / d ) 7
B.A. Business Administration, Health Care Management 
(Betriebswirt AOK) ( m / w / d ) 28
B.A. BWL ( m / w / d ) 64
B.A. BWL-Bank ( m / w / d ) 23  29
B.A. BWL-Tourismus Destinations- und Kurortemanagement ( m / w / d ) 40
B.A. Controlling & Consulting ( m / w / d ) 8  75  84
B.A. Industrie ( m / w / d ) 2  8  9  18  31  35  38  55  73  84
B.A. International Business ( m / w / d ) 8  9  10  57  84
B.A. Medien- und Kommunikationswirtscha� Unternehmenskommunikation 
und Journalismus ( m / w / d ) 90
B.A. Mediendesign ( m / w / d ) 8
B.A. Public Management 
(Beamter im gehobenen nichttechnischen Verwaltungsdienst) ( m / w / d ) 40  41  47
B.A. Soziale Arbeit ( m / w / d ) 49
B.A. Soziale Arbeit Bildung und Beruf ( m / w / d ) 49
B.A. Soziale Arbeit im Gesundheitswesen ( m / w / d ) 28
B.A. Soziale Arbeit Jugend- Familien- und Sozialhilfe ( m / w / d ) 41  49
B.A. Soziale Arbeit Menschen mit Behinderung ( m / w / d ) 58
B.A. Soziale Arbeit Netzwerk- und Sozialraumarbeit ( m / w / d ) 49

B.A. Sozialwirtscha� ( m / w / d ) 24  49
B.A. Technical Management ( m / w / d ) 2  8  9  10  36  74  84  86
Bachelor of Engineering (B.Eng.) 
B.Eng. Bauingenieurwesen – Ö�entliches Bauen 40
B.Eng. Elektrotechnik ( m / w / d ) 2  19  34  36  84  90
B.Eng. Maschinenbau – Fahrzeug-System-Engineering ( m / w / d ) 84
B.Eng. Maschinenbau – Konstruktion & Entwicklung ( m / w / d ) 2  19  34  37  74  84
B.Eng. Maschinenbau – Kunststo�technik ( m / w / d ) 84
B.Eng. Maschinenbau – Produktionstechnik ( m / w / d ) 2  19  80  84
B.Eng. Maschinenbau ( m / w / d ) 9  35  36  38  55  57  90
B.Eng. Mechatronik ( m / w / d ) 2  19  34  84
B.Eng. Projektmanagement ö�entliches Bauen ( m / w / d ) 41
B.Eng. Wirtscha�singenieur Fachrichtung Inter. Technischer Vertrieb ( m / w / d ) 86
B.Eng. Wirtscha�singenieurwesen ( m / w / d ) 10  35  38  55  57  76  84  90
Bachelor of Laws (LL.B.) 
LL.B. Finanzen ( m / w / d ) 27
LL.B. Rentenversicherung ( m / w / d ) 4
LL.B. Gerichtsvollzieher ( m / w / d ) 78
Bachelor of Science (B.Sc.) 
B.Sc. BWL ( m / w / d ) 64
B.Sc. Elektrotechnik in Anwendung ( m / w / d ) 61  76
B.Sc. Informatik ( m / w / d ) 9  57  76  90
B.Sc. Informationstechnik ( m / w / d ) 70
B.Sc. International Engineering ( m / w / d ) 34  61
B.Sc. IT-Automotive ( m / w / d ) 34  84
B.Sc. Maschinenbau und Mechatronik ( m / w / d ) 2  61
B.Sc. Medical Engineering ( m / w / d ) 61
B.Sc. Studium Plus Elektrotechnik ( m / w / d ) 2  61  76
B.Sc. Studium Plus Informatik ( m / w / d ) 8
B.Sc. Studium Plus Maschinenbau 
mit Ausbildung Industriemechaniker ( m / w / d ) 8  61
B.Sc. Studium Plus Maschinenbau und Mechatronik ( m / w / d ) 17  34  61  80  86
B.Sc. Studium Plus Mechatronik ( m / w / d ) 19
B.Sc. Wirtscha�sinformatik ( m / w / d ) 2  4  8  9

Bankkaufmann ( m / w / d ) 23  29
Berufskra�fahrer ( m / w / d ) 14  90
Bundesfreiwilligendienst ( m / w / d ) 44  49  90
Bürokaufmann ( m / w / d ) 26  66  69
BWL – Medien- und Kommunikationswirtscha� Medienmanagement ( m / w / d ) 12
BWL – Medien- und Kommunikationswirtscha� Medienmanagement 
mit Schwerpunkt Journalismus ( m / w / d ) 12

C
Chirugiemechaniker ( m / w / d ) 36

D
Dachdecker ( m / w / d ) 54
Diplom-Rechtspfleger (FH) ( m / w / d ) 78
Duales Studium BWL-Gesundheitsmanagement ( m / w / d ) 59  74
Duales Studium für gehobenen nichttechnischen Verwaltungsdienst 
(Abschluss: Diplom-Finanzwirt/in) ( m / w / d ) 45
Duales Studium BWL-Industrie ( m / w / d ) 82
Duales Studium Informatik-Industrielle Automatisierung ( m / w / d ) 9
Duales Studium Maschinenbau-Konstruktion ( m / w / d ) 26
Duales Studium Maschinenbau-Kunststo�technik ( m / w / d ) 11  22  73  74

E
Elektroniker ( m / w / d ) 32  36  87
Elektroniker für Automatisierungstechnik ( m / w / d ) 19
Elektroniker für Betriebstechnik ( m / w / d ) 9  86
Elektroniker für Energie- und Gebäudetechnik ( m / w / d ) 18
Elektroniker für Geräte und Systeme ( m / w / d ) 2  20  36  37  76  90
Ergotherapeut ( m / w / d ) 48
Erzieher ( m / w / d ) 49  50
Erzieher im Anerkennungsjahr ( m / w / d ) 40  47  49
Erzieher praxisintegrierte Ausbildung ( m / w / d ) 40  49

F
Fachangestellter für Arbeitsmarktdienstleistungen ( m / w / d ) 7
Fachangestellter für Bäderbetrieb ( m / w / d ) 18
Fachinformatiker – Anwendungsentwicklung ( m / w / d ) 72
Fachinformatiker – Systemintegration ( m / w / d ) 9  14  34  40  41  59  65  72  82  90
Fachinformatiker ( m / w / d ) 7  75  90
Fachkra� für Abwassertechnik ( m / w / d ) 18  47
Fachkra� für Lagerlogistik ( m / w / d ) 8  10  11  14  26  33  34  35

  36  38  57  68  69  73  74  82  84  90
Fachkra� für Metalltechnik ( m / w / d ) 3
Fachkra� für Metalltechnik Fachrichtung Zerspanungstechnik ( m / w / d ) 80
Fachkra� für Wasserversorgungstechnik ( m / w / d ) 47  90
Fachlagerist ( m / w / d ) 2  19  68
Feinoptiker ( m / w / d ) 36
Feinwerkmechaniker ( m / w / d ) 11  36  69  71
Feinwerkmechaniker Fachrichtung Maschinenbau ( m / w / d ) 69
Finanzasssistent ( m / w / d ) 23  27  29
Finanzwirt ( m / w / d ) 27
Fluggeräteelektroniker ( m / w / d ) 90
Fluggerätemechaniker ( m / w / d ) 90
Forstwirt ( m / w / d ) 46  47
FSJ im Bereich Pflege, Soziales, Gesundheit ( m / w / d ) 41  43  44  58  60

G
Gerichtsvollzieher ( m / w / d ) 78
Gesundheits- und Krankenpfleger ( m / w / d ) 13  43

H
Hauswirtscha�er ( m / w / d ) 24
Heilerziehungspfleger ( m / w / d ) 48  58
Hotelfachmann ( m / w / d ) 85



I
Industriekaufmann ( m / w / d ) 2  3  8  9  10  11  18  19  20  21  26  30  31  32

  34  35  36  37  38  55  57  69  72  73  75  80  82  84  86
Industriekaufmann internationales Wirtscha�smanagement ( m / w / d ) 8  35  84
Industriemechaniker ( m / w / d ) 1  9  10  17  19  20  25  34  37  38  55  57  72  80  86
Industriemeister Metall mit Fort- und Weiterbildung ( m / w / d ) 3
Informatikkaufmann ( m / w / d ) 8  9  10  16  65
IT-Systemelektroniker ( m / w / d ) 19  90

J
Jugend- und Heimerzieher ( m / w / d ) 48  49
Justizfachangestellter ( m / w / d ) 78

K
Kau�mann im Gesundheitswesen ( m / w / d ) 59
Kaufmann für Büromanagement ( m / w / d ) 4  16  33  52  63  75  90
Kaufmann für Dialogmarketing ( m / w / d ) 12  28
Kaufmann für Versicherungen und Finanzen im Vertrieb ( m / w / d ) 64
Kaufmann im E-Commerce ( m / w / d ) 82
Kaufmann im Einzelhandel ( m / w / d ) 52  63
Kaufmann im Groß- und Außenhandel ( m / w / d ) 67  68
Kaufmann im Groß- und Außenhandel Fachrichtung Großhandel ( m / w / d ) 14  82  90
KFZ-Mechatroniker Fachrichtung Karosserietechnik ( m / w / d ) 63
KFZ-Mechatroniker Fachrichtung Nutzfahrzeugtechnik ( m / w / d ) 90
KFZ-Mechatroniker Fachrichtung Personenkra�wagentechnik ( m / w / d ) 63
Kinderpfleger ( m / w / d ) 48
Kinderpfleger im Anerkennungsjahr ( m / w / d ) 40
Klempner ( m / w / d ) 54
Konstruktionsmechaniker ( m / w / d ) 8  82
Konstruktionsmechaniker Fachrichtung Stahl- und Metallbau ( m / w / d ) 83

M
Maler ( m / w / d ) 53
Maschinen- und Anlagenführer ( m / w / d ) 2  8  9  42  55  72  86
Maschinen- und Anlagenführer 
Fachrichtung Metall- und Kunststo�technik ( m / w / d ) 1  14  36  80
Master of Science Advanced Precision Engineering ( m / w / d ) 61
Master of Science Biomedical Engineering ( m / w / d ) 61
Master of Science Mikromedizin ( m / w / d ) 61
Master of Science Smart Systems ( m / w / d ) 61
MatSE - Mathematisch-Technischer So�wareentwickler (Studium Plus) ( m / w / d ) 19
Mechatroniker ( m / w / d ) 8  11  12  15  17  19  22  26  30  32

  34  35  38  55  57  69  72  73  80  86  90
Medienkaufmann Digital und Print ( m / w / d ) 12
Medientechnologe Druck ( m / w / d ) 12
Medizinischer  Fachangestellter ( m / w / d ) 90
Metallbauer ( m / w / d ) 82
Mittlerer nichttechnischer Zolldienst ( m / w / d ) 45

N
Notfallsanitäter ( m / w / d ) 60  90

O
Oberflächenbeschichter ( m / w / d ) 32

P
Polizeibeamter im gehobenen Polizeivollzugsdienst 
(Bachelor Studium – Bachelor of Arts) ( m / w / d ) 77  79
Polizeibeamter im mittleren Polizeivollzugsdienst ( m / w / d ) 79

R
Redakteur Volontariat ( m / w / d ) 12
Restaurantfachmann ( m / w / d ) 85
Rettungssanitäter ( m / w / d ) 60

S
Schreiner ( m / w / d ) 62  66
Sozialversicherungsfachangestellter ( m / w / d ) 4  8  28  59
Steuerfachangestellter ( m / w / d ) 5
Straßenwärter ( m / w / d ) 41
Stuckateur ( m / w / d ) 53
Systemelektroniker ( m / w / d ) 33  90

T
Techniker Fachrichtung Zerspanungstechnik ( m / w / d ) 3
Technischer Produktdesigner ( m / w / d ) 1  2  8  9  26  30  31  36  57  80  86
Technischer Produktdesigner Maschinen- und Anlagentechnik ( m / w / d ) 69
Technischer Systemplaner ( m / w / d ) 82

V
Verfahrensmechaniker ( m / w / d ) 72
Verfahrensmechaniker in der Hütten- und Halbzeugindustrie ( m / w / d ) 86
Verfahrensmechaniker Kunsto� und Kautschuk ( m / w / d ) 2  11  21  35  42  57  73
Vermessungstechniker ( m / w / d ) 41
Versicherungsfachmann ( m / w / d ) 64
Verwaltungsfachangestellter ( m / w / d ) 40  41  47

W
Werksto�prüfer ( m / w / d ) 9
Werkzeugmechaniker ( m / w / d ) 2  8  9  22  31  57  72  73  86
Werkzeugmechaniker Stanztechnik ( m / w / d ) 35

Z
Zahnmedizinischer Fachangestellter ( m / w / d ) 51
Zerspanungsmechaniker ( m / w / d ) 1  3  8  10  57  80  84
Zerspanungsmechaniker Fachrichtung Drehmaschinensysteme ( m / w / d ) 80  86
Zerspanungsmechaniker Fachrichtung Frästechnik/Drehtechnik ( m / w / d ) 34  36
Zimmermann ( m / w / d ) 53

Die komplette Liste mit allen starter-Ausbildungsplätzen und den Ausstellern findest 
du online auf www.starter-rottweil.de 

A
Alltagsbetreuer ( m / w / d ) 43  48
Altenpflegehelfer ( m / w / d ) 44  48  49  58
Altenpfleger ( m / w / d ) 43  44  48  49  50
Anlagenmechaniker Anlagenbau ( m / w / d ) 82
Anlagenmechaniker Sanitär/Heizung/Klima ( m / w / d ) 82
Apparate- und Behälterbauer ( m / w / d ) 82
Arbeitserzieher ( m / w / d ) 48  58
Augenheilkunde Facharzt ( m / w / d ) 90
Automobilkaufmann ( m / w / d ) 63

B
Bachelor of Arts (B.A.) 
B.A. Allgemeine Betriebswirtscha�slehre ( m / w / d ) 57  90
B.A. Arbeitsmarktmanagement ( m / w / d ) 7
B.A. Beratung für Bildung, Beruf und Beschä�igung ( m / w / d ) 7
B.A. Business Administration, Health Care Management 
(Betriebswirt AOK) ( m / w / d ) 28
B.A. BWL ( m / w / d ) 64
B.A. BWL-Bank ( m / w / d ) 23  29
B.A. BWL-Tourismus Destinations- und Kurortemanagement ( m / w / d ) 40
B.A. Controlling & Consulting ( m / w / d ) 8  75  84
B.A. Industrie ( m / w / d ) 2  8  9  18  31  35  38  55  73  84
B.A. International Business ( m / w / d ) 8  9  10  57  84
B.A. Medien- und Kommunikationswirtscha� Unternehmenskommunikation 
und Journalismus ( m / w / d ) 90
B.A. Mediendesign ( m / w / d ) 8
B.A. Public Management 
(Beamter im gehobenen nichttechnischen Verwaltungsdienst) ( m / w / d ) 40  41  47
B.A. Soziale Arbeit ( m / w / d ) 49
B.A. Soziale Arbeit Bildung und Beruf ( m / w / d ) 49
B.A. Soziale Arbeit im Gesundheitswesen ( m / w / d ) 28
B.A. Soziale Arbeit Jugend- Familien- und Sozialhilfe ( m / w / d ) 41  49
B.A. Soziale Arbeit Menschen mit Behinderung ( m / w / d ) 58
B.A. Soziale Arbeit Netzwerk- und Sozialraumarbeit ( m / w / d ) 49

B.A. Sozialwirtscha� ( m / w / d ) 24  49
B.A. Technical Management ( m / w / d ) 2  8  9  10  36  74  84  86
Bachelor of Engineering (B.Eng.) 
B.Eng. Bauingenieurwesen – Ö�entliches Bauen 40
B.Eng. Elektrotechnik ( m / w / d ) 2  19  34  36  84  90
B.Eng. Maschinenbau – Fahrzeug-System-Engineering ( m / w / d ) 84
B.Eng. Maschinenbau – Konstruktion & Entwicklung ( m / w / d ) 2  19  34  37  74  84
B.Eng. Maschinenbau – Kunststo�technik ( m / w / d ) 84
B.Eng. Maschinenbau – Produktionstechnik ( m / w / d ) 2  19  80  84
B.Eng. Maschinenbau ( m / w / d ) 9  35  36  38  55  57  90
B.Eng. Mechatronik ( m / w / d ) 2  19  34  84
B.Eng. Projektmanagement ö�entliches Bauen ( m / w / d ) 41
B.Eng. Wirtscha�singenieur Fachrichtung Inter. Technischer Vertrieb ( m / w / d ) 86
B.Eng. Wirtscha�singenieurwesen ( m / w / d ) 10  35  38  55  57  76  84  90
Bachelor of Laws (LL.B.) 
LL.B. Finanzen ( m / w / d ) 27
LL.B. Rentenversicherung ( m / w / d ) 4
LL.B. Gerichtsvollzieher ( m / w / d ) 78
Bachelor of Science (B.Sc.) 
B.Sc. BWL ( m / w / d ) 64
B.Sc. Elektrotechnik in Anwendung ( m / w / d ) 61  76
B.Sc. Informatik ( m / w / d ) 9  57  76  90
B.Sc. Informationstechnik ( m / w / d ) 70
B.Sc. International Engineering ( m / w / d ) 34  61
B.Sc. IT-Automotive ( m / w / d ) 34  84
B.Sc. Maschinenbau und Mechatronik ( m / w / d ) 2  61
B.Sc. Medical Engineering ( m / w / d ) 61
B.Sc. Studium Plus Elektrotechnik ( m / w / d ) 2  61  76
B.Sc. Studium Plus Informatik ( m / w / d ) 8
B.Sc. Studium Plus Maschinenbau 
mit Ausbildung Industriemechaniker ( m / w / d ) 8  61
B.Sc. Studium Plus Maschinenbau und Mechatronik ( m / w / d ) 17  34  61  80  86
B.Sc. Studium Plus Mechatronik ( m / w / d ) 19
B.Sc. Wirtscha�sinformatik ( m / w / d ) 2  4  8  9

Bankkaufmann ( m / w / d ) 23  29
Berufskra�fahrer ( m / w / d ) 14  90
Bundesfreiwilligendienst ( m / w / d ) 44  49  90
Bürokaufmann ( m / w / d ) 26  66  69
BWL – Medien- und Kommunikationswirtscha� Medienmanagement ( m / w / d ) 12
BWL – Medien- und Kommunikationswirtscha� Medienmanagement 
mit Schwerpunkt Journalismus ( m / w / d ) 12

C
Chirugiemechaniker ( m / w / d ) 36

D
Dachdecker ( m / w / d ) 54
Diplom-Rechtspfleger (FH) ( m / w / d ) 78
Duales Studium BWL-Gesundheitsmanagement ( m / w / d ) 59  74
Duales Studium für gehobenen nichttechnischen Verwaltungsdienst 
(Abschluss: Diplom-Finanzwirt/in) ( m / w / d ) 45
Duales Studium BWL-Industrie ( m / w / d ) 82
Duales Studium Informatik-Industrielle Automatisierung ( m / w / d ) 9
Duales Studium Maschinenbau-Konstruktion ( m / w / d ) 26
Duales Studium Maschinenbau-Kunststo�technik ( m / w / d ) 11  22  73  74

E
Elektroniker ( m / w / d ) 32  36  87
Elektroniker für Automatisierungstechnik ( m / w / d ) 19
Elektroniker für Betriebstechnik ( m / w / d ) 9  86
Elektroniker für Energie- und Gebäudetechnik ( m / w / d ) 18
Elektroniker für Geräte und Systeme ( m / w / d ) 2  20  36  37  76  90
Ergotherapeut ( m / w / d ) 48
Erzieher ( m / w / d ) 49  50
Erzieher im Anerkennungsjahr ( m / w / d ) 40  47  49
Erzieher praxisintegrierte Ausbildung ( m / w / d ) 40  49

F
Fachangestellter für Arbeitsmarktdienstleistungen ( m / w / d ) 7
Fachangestellter für Bäderbetrieb ( m / w / d ) 18
Fachinformatiker – Anwendungsentwicklung ( m / w / d ) 72
Fachinformatiker – Systemintegration ( m / w / d ) 9  14  34  40  41  59  65  72  82  90
Fachinformatiker ( m / w / d ) 7  75  90
Fachkra� für Abwassertechnik ( m / w / d ) 18  47
Fachkra� für Lagerlogistik ( m / w / d ) 8  10  11  14  26  33  34  35

  36  38  57  68  69  73  74  82  84  90
Fachkra� für Metalltechnik ( m / w / d ) 3
Fachkra� für Metalltechnik Fachrichtung Zerspanungstechnik ( m / w / d ) 80
Fachkra� für Wasserversorgungstechnik ( m / w / d ) 47  90
Fachlagerist ( m / w / d ) 2  19  68
Feinoptiker ( m / w / d ) 36
Feinwerkmechaniker ( m / w / d ) 11  36  69  71
Feinwerkmechaniker Fachrichtung Maschinenbau ( m / w / d ) 69
Finanzasssistent ( m / w / d ) 23  27  29
Finanzwirt ( m / w / d ) 27
Fluggeräteelektroniker ( m / w / d ) 90
Fluggerätemechaniker ( m / w / d ) 90
Forstwirt ( m / w / d ) 46  47
FSJ im Bereich Pflege, Soziales, Gesundheit ( m / w / d ) 41  43  44  58  60

G
Gerichtsvollzieher ( m / w / d ) 78
Gesundheits- und Krankenpfleger ( m / w / d ) 13  43

H
Hauswirtscha�er ( m / w / d ) 24
Heilerziehungspfleger ( m / w / d ) 48  58
Hotelfachmann ( m / w / d ) 85



Hallenpläne
durchstarten 2019

Halle 1
Stadthalle Rottweil

Halle 2
Stallhalle Rottweil

Halle 3
Mobile Messehalle



Ausstellerverzeichnis
durchstarten 2019

Schwäbische Werkzeugmaschinen GmbH
Blickle Räder+Rollen GmbH u. Co. KG
KARL STORZ SE & Co. KG
Mafell AG
Heckler & Koch GmbH

34
35
36
37
38

Halle 3
bhg Autohandelsgesellscha� mbH
Allianz Beratungs- und Vertriebs-AG,Geschä�sstelle O�enburg
Wireless GmbH
Reuss Einrichtungen GmbH
Birk KG
Bucher KG
MAFU Systemtechnik GmbH
Mitutoyo CTL Germany GmbH
Paul Hafner GmbH Werkzeugbau
MS-Schramberg GmbH & Co. KG
Kunststo� Christel GmbH & Co. KG
VBM Medizintechnik GmbH
glatthaar-fertigkeller gmbh & co. kg
MRS Electronic GmbH & Co. KG
Bundespolizeiakademie, Einstellungsberatung Freiburg
Amtsgericht Rottweil
Polizeipräsidium Tuttlingen, Einstellungsberatung
Schuler OHG Präzisionstechnik
Deutsche Bahn AG
Sülzle Stahlpartner GmbH
August Müller GmbH & Co. KG
Eugen Forschner GmbH
Öschberghof GmbH - Hotel
Flaig + Hommel GmbH Verbindungselemente

63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86

Außenbereich
b2 Bio pur GmbH 
GVD Gemeinnützige Vereinigung der Drehteilehersteller
Baubus - Kreishandwerkerscha�
bhg Autohandelsgesellscha� mbH
Elektro-Innung Rottweil - Kreishandwerkerscha�
Netzwerk Schule-Wirtscha� Region Rottweil 
Wirtscha�sförderung Stadt Rottweil, INFO i
Bundeswehr - Karriereberatung Donaueschingen
THW Ortsverband Rottweil
Südwestmetall, M+E Infotruck
Landratsamt Rottweil, Nutzfahrzeug

1
53
63
87 
88
89
90
91
92
93

Tellerrand Catering & Partyservice 
Jobbörse
Projektraum: Elternworkshop 
GVD Gemeinnützige Vereinigung der 
Drehteilehersteller
Gruner AG
Schuhmacher Präzisionsdrehteile GmbH
Deutsche Rentenversicherung Baden-Württemberg
PKF WULF NIGGEMANN WANDEL KG
IB Medizinische Akademie
Agentur für Arbeit Rottweil - Villingen-Schwenningen
Aesculap AG
Hugo Kern und Liebers GmbH & Co. KG
FLURO-Gelenklager GmbH
Gebrüder Schwarz GmbH
Schwarzwälder Bote Mediengesellscha� mbH
Helios Klinik Rottweil
Bucher Stahlhandel GmbH
K.R. Pfi�ner GmbH
IHK Schwarzwald-Baar-Heuberg
MAHLE GmbH Rottweil
ENRW Energieversorgung Rottweil GmbH & Co. KG
Maschinenfabrik Berthold Hermle AG
TRUMPF Laser GmbH
VTS GmbH Kunststo�e
RIA-Polymers GmbH
Junghans microtec GmbH
Kreissparkasse Rottweil
Vinzenz von Paul Hospital gGmbH
Pfei�er Metalltechnologie GmbH
Mikron GmbH Rottweil
Finanzamt Rottweil 
AOK - Schwarzwald-Baar-Heuberg
Volksbank Rottweil eG
RAMPF Productions Systems GmbH & Co. KG
ddm hopt+schuler GmbH & Co. KG
Schweizer Electronic AG
dental EGGERT GmbH

A
B
1

2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21

22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33

Halle 1 

Halle 2
b2 Bio pur GmbH
Handwerkskammer Konstanz
Stadtverwaltung Rottweil
Landratsamt Rottweil - Personalamt
Laudenbach Formtechnik GmbH & Co. KG
Kirchliche Sozialstation Rottweil
AWO Soziale Dienste gGmbH
Hauptzollamt Singen
Landratsamt Rottweil - Forstamt
Stadtverwaltung Oberndorf a.N.
Paritätische Schulen für soziale Berufe gGmbH
sti�ung st. franziskus heiligenbronn
Edith-Stein-Schule Rottweil
Informationszentrum Zahngesundheit BW
b2 Bio pur GmbH
Handwerk - Kreishandwerkerscha� Rottweil
K.-H. Lange GmbH & Co. KG
Josef Schnee KG
Paul Kauth GmbH & Co. KG
Heinrich Kipp Werk KG
Bruderhaus Diakonie, 
Region Schwarzwald-Baar-Heuberg
Die Schwenninger Krankenkasse
DRK Kreisverband Rottweil e.V.
Hochschule Furtwangen, 
Campus Villingen-Schwenningen
Schreiner-Innung Rottweil

39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58

59
60
61

62

NaviNavi



w
w

w
.h

ug
ge

r-
ge

st
al

tu
ng

.d
e

www.starter-rott
weil.de

Messe für Ausbildung & Berufe 

in der Region Rottweil

     Auf der starter kannst du herausfinden, 

        welcher Beruf zu dir passt. Sprich mit den 

  Azubis und Ausbildern und finde heraus was zu dir passt. 

        Für jedes Gespräch am Stand eines Ausstellers 

   erhältst du einen Stempel. Mit 5 Stempeln kannst 

           du am Glücksrad, am Stand 88 des Netzwerk 

    Schule-Wirtscha� Region Rottweil, teilnehmen. 

Die Stempelkarten bekommst du bei allen Ausstellern und 

    am Infostand, Stand 89, zwischen Stadt- und Stallhalle. 

Glücks-
rad 


